INDICAÇÃO Nº311/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de instalação de uma lixeira na Estrada
Gabriel Ferreira de Campos, no bairro Pombal, em atendimento às
reivindicações dos moradores e visando melhorias na limpeza rural.

JUSTIFICATIVA

A via mencionada atualmente não dispõe de lixeira
adequada, o que tem gerado transtornos à população local. Moradores têm relatado
a ausência de estrutura apropriada para o descarte de resíduos sólidos, o que acaba
contribuindo para o acúmulo de lixo em locais impróprios, comprometendo a saúde
pública, o meio ambiente e a estética da região.

A instalação da lixeira contribuirá diretamente para a
redução do descarte incorreto de resíduos, promovendo hábitos mais sustentáveis e
colaborando com a conservação do bairro.

Diante da importância dessa solicitação, solicitamos que o
Executivo Municipal avalie a viabilidade da instalação da referida estrutura,
garantindo melhores condições de limpeza e qualidade de vida para os moradores
do bairro Pombal.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD